Renda Líquida   R$/ton R$ 10,84
Renda Líquida   R$/ha /ano R$ 758,90

Investimento por hectare (médio)   R$/ha  R$ 1.621,10
Índice de Rentabilidade   RS/ton 47%
Renda Líquida com 2 ha   R$ R$ 1.517,80

Fonte: COOPERBIO, 2007.

De acordo com a tabela 1, a produção da cana-de-açúcar se dá em 2

ha, considerando uma produção média de 70 toneladas/ha , o que proporciona

uma produção total de 140 toneladas por propriedade. O custo de produção da

tonelada da cana-de-açúcar é de R$23,16 sendo que o preço médio pago ao

produtor segundo a EMATER (2007) é de R$34,00. Isso proporciona uma

Renda Líquida Unitária de R$10,84.

Considerando a produção total de 140 toneladas, a renda anual

esperada para uma propriedade com 2 ha  de cana-de-açúcar será de

R$1517,80.

 O Índice de Rentabilidade Corrente é de 47%, o que significa um alto

valor de retorno sobre o investimento. As Tabelas 2 e 3 apresentam a análise

de sensibilidade em função dos preços pagos e dos custos de produção,

respectivamente:

 137

Tabela 2 – Sensibilidade do resultado líquido em função do preço de venda da cana

Variação %
no preço

Preço de
Venda

Custo de
Produção da

Cana Renda Líquida
25% R$ 42,50 R$ 23,16 R$ 19,34
20% R$ 40,80 R$ 23,16 R$ 17,64
15% R$ 39,10 R$ 23,16 R$ 15,94
10% R$ 37,40 R$ 23,16 R$ 14,24
5% R$ 35,70 R$ 23,16 R$ 12,54
0 R$ 34,00 R$ 23,16 R$ 10,84

-5% R$ 32,30 R$ 23,16 R$ 9,14
-10% R$ 30,60 R$ 23,16 R$ 7,44
-15% R$ 28,90 R$ 23,16 R$ 5,74
-20% R$ 27,20 R$ 23,16 R$ 4,04
-25% R$ 25,50 R$ 23,16 R$ 2,34

Fonte: Elaboração própria.

Tabela 3 – Sensibilidade do resultado líquido em função do custo de produção da cana

Variação %
no preço

Preço de
Venda

Custo de
Produção da

Cana Renda Líquida
25% R$ 34,00 R$ 28,95 R$ 5,05
20% R$ 34,00 R$ 27,79 R$ 6,21
15% R$ 34,00 R$ 26,63 R$ 7,37
10% R$ 34,00 R$ 25,47 R$ 8,53
5% R$ 34,00 R$ 24,32 R$ 9,68
0 R$ 34,00 R$ 23,16 R$ 10,84

-5% R$ 34,00 R$ 22,00 R$ 12,00
-10% R$ 34,00 R$ 20,84 R$ 13,16
-15% R$ 34,00 R$ 19,68 R$ 14,32
-20% R$ 34,00 R$ 18,53 R$ 15,47
-25% R$ 34,00 R$ 17,37 R$ 16,63

Fonte: Elaboração própria.

Com base nas tabelas 2 e 3 é possível observar que, em função do seu

alto Índice de Rentabilidade Corrente, a cana-de-açúcar, simuladas no

continuum de variações, tanto no preço de venda quanto no custo de produção,

não apresenta risco de resultados negativos. Sendo que o máximo resultado

líquido apurado foi de R$ 19,34 e o mínimo foi de R$ 2,34 por tonelada de

cana-de-açúcar vendida para a micro-destilaria.

O gráfico 5 ilustra o Ponto de Equilíbrio da produção de cana-de-açúcar:

 138

Gráfico 5 – Ponto de Equilíbrio da cana-de-açúcar

R$ 0,00

[…]

Investimento por hectare R$/ha  R$ 3.190,86
Índice de Rentabilidade R.L./Inv 63,50%

Fonte: Elaboração Própria

 De acordo com a tabela 4, o rebanho da propriedade é composto por 16

matrizes que ocupam uma área aproximada de 8 ha . A produção anual de leite

por vaca é de 4.745 litros, o que representa uma produção total de 75.920 litros

de leite por ano.

 O custo de produção do litro de leite é R$ 0,32 sendo que o preço médio

pago ao produtor segundo a EMATER (2007) é de R$ 0,53. Isso proporciona

uma Renda Líquida Unitária de R$0,21.

Considerando a produção total de 75.920 litros de leite por ano, a renda

anual esperada para uma propriedade com 8 ha  de pastagens utilizadas de

acordo com a tecnologia do PRV será de R$ 16.210,68.

 140

 O Índice de Rentabilidade Corrente é de 63,50%, o que significa um

excelente retorno sobre o investimento graças à tecnologia do PRV. As

Tabelas 5 e 6 representam a análise de sensibilidade em função dos preços

pagos e dos custos de produção, respectivamente:

Tabela 5 – Sensibilidade do resultado líquido em função do preço de venda do leite

Variação
% no
preço

Preço de
Venda

Custo de
Produção do Leite

Renda
Líquida

25% R$ 0,66 R$ 0,32 R$ 0,35
20% R$ 0,64 R$ 0,32 R$ 0,32
15% R$ 0,61 R$ 0,32 R$ 0,29
10% R$ 0,58 R$ 0,32 R$ 0,27
5% R$ 0,56 R$ 0,32 R$ 0,24
0 R$ 0,53 R$ 0,32 R$ 0,21

-5% R$ 0,50 R$ 0,32 R$ 0,19
-10% R$ 0,48 R$ 0,32 R$ 0,16
-15% R$ 0,45 R$ 0,32 R$ 0,13
-20% R$ 0,42 R$ 0,32 R$ 0,11
-25% R$ 0,40 R$ 0,32 R$ 0,08

Fonte: Elaboração própria.

Tabela 6 – Sensibilidade do resultado líquido em função do custo de produção do leite

Variação
% no
preço

Preço de
Venda

Custo de
Produção do Leite

Renda
Líquida

25% R$ 0,53 R$ 0,40 R$ 0,13
20% R$ 0,53 R$ 0,38 R$ 0,15
15% R$ 0,53 R$ 0,36 R$ 0,17
10% R$ 0,53 R$ 0,35 R$ 0,18
5% R$ 0,53 R$ 0,33 R$ 0,20
0 R$ 0,53 R$ 0,32 R$ 0,21

-5% R$ 0,53 R$ 0,30 R$ 0,23
-10% R$ 0,53 R$ 0,28 R$ 0,25
-15% R$ 0,53 R$ 0,27 R$ 0,26
-20% R$ 0,53 R$ 0,25 R$ 0,28
-25% R$ 0,53 R$ 0,24 R$ 0,29

Fonte: Elaboração própria.

 Em função do seu alto Índice de Rentabilidade Corrente, o leite,

simuladas no continuum de variações, tanto no preço de venda quanto no

custo de produção, não apresenta resultados negativos, assim como a cana-

de-açúcar. Sendo que o máximo resultado líquido apurado foi de R$ 0,35 e o

mínimo foi de R$ 0,08 por litro de leite vendido.

O gráfico 6 representa o Ponto de Equilíbrio do Leite:

 141

Gráfico 6 – Ponto de Equilíbrio do leite

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

Qt. 10000 21000 32000 43000 54000 65000

Custo Variavel

[…]

Com base na tabela 4, a área média de produção da soja é de 7,5122 ha

com um rendimento médio de 55 sacas por ha , o que representa uma

produção total de 412,5 sacas de soja por ano.

De acordo com a tabela 4, o custo de produção da saca de soja é de

R$ 30,99 sendo que o preço médio pago ao produtor segundo a EMATER

122 Os dados da área de produção são referentes à uma propriedade do MPA visitada pelo
autor.

 143

(2007) é de R$ 27,65. Isso proporciona uma Renda Líquida Unitária negativa

de R$ 3,34.

Considerando a produção total de 412,5 sacas de soja por ano, o

prejuízo anual esperado para uma propriedade com 7,5 ha  de produção será

de (- R$ 183,74).

 O Índice de Rentabilidade Corrente é de (– 10,78%), o que não significa

um retorno sobre o investimento para essa atividade, proporcionando prejuízo

para o agricultor. As Tabelas 8 e 9 representam a análise de sensibilidade em

função dos preços pagos e dos custos de produção, respectivamente:

Tabela 8 – Sensibilidade do resultado líquido em função do preço de venda da soja

Variação %
no preço

Preço de
Venda

Custo de
Produção da

Soja Renda Líquida
25% R$ 34,56 R$ 30,99 R$ 3,57
20% R$ 33,18 R$ 30,99 R$ 2,19
15% R$ 31,80 R$ 30,99 R$ 0,81
10% R$ 30,42 R$ 30,99 -R$ 0,58
5% R$ 29,03 R$ 30,99 -R$ 1,96
0 R$ 27,65 R$ 30,99 -R$ 3,34

-5% R$ 26,27 R$ 30,99 -R$ 4,72
-10% R$ 24,89 R$ 30,99 -R$ 6,11
-15% R$ 23,50 R$ 30,99 -R$ 7,49
-20% R$ 22,12 R$ 30,99 -R$ 8,87
-25% R$ 20,74 R$ 30,99 -R$ 10,25

Fonte: Elaboração própria.

Tabela 9 – Sensibilidade do resultado líquido em função do custo de produção da soja

Variação %
no preço

Preço de
Venda

Custo de
Produção da

Soja Renda Líquida
25% R$ 27,65 R$ 38,74 -R$ 11,09
20% R$ 27,65 R$ 37,19 -R$ 9,54
15% R$ 27,65 R$ 35,64 -R$ 7,99
10% R$ 27,65 R$ 34,09 -R$ 6,44
5% R$ 27,65 R$ 32,54 -R$ 4,89
0 R$ 27,65 R$ 30,99 -R$ 3,34

-5% R$ 27,65 R$ 29,44 -R$ 1,79
-10% R$ 27,65 R$ 27,89 -R$ 0,24
-15% R$ 27,65 R$ 26,34 R$ 1,31
-20% R$ 27,65 R$ 24,79 R$ 2,86
-25% R$ 27,65 R$ 23,24 R$ 4,41

Fonte: Elaboração própria.

 144

 A situação da soja é bastante adversa da situação da cana-de-açúcar e

do leite. De acordo com as variações demonstradas, apenas um cenário

extremamente positivo, tanto no preço de venda quanto nos custos de

produção, permitirá aos produtores de soja a obtenção de uma renda positiva.

Sendo que o máximo resultado líquido apurado foi de R$ 3,57 e o cenário mais

negativo representa um prejuízo de R$ 11,09 por saca de soja vendida para a

micro-indústria de extração de óleo vegetal.

 É importante destacar neste momento, segundo entrevistas com a